⁸⁸ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 47, q. 5, OpOm, XXX, p. 26: «Cum enim ab ipsa egreditur libere, dum tamen libera sit Dei voluntas etiam in volendo se, ut concessum est supra, videtur aliquibus impossibile, si simul ponatur quod egrediatur ab ipsa necessario, et quasi oppositio in adiecto, scilicet quod egrediatur ab ipsa libere, quia quod est necessarium non est libere, et e contrario».

⁸⁹ HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 47, q. 5, OpOm, XXX, p. 26: «Va allora detto che Dio vuole se stesso con necessità in base ad una determinazione che determina anche l'atto di volizione in quanto prodotto dalla volontà, cioè da colui che vuole»; trad. it. ALLINEY, *Il nodo nel giunco*, p. 325.

Ora, gli articoli precedenti (45 e 46) – in base a ciò che si è riferito – hanno già chiarito che la necessità del volere di Dio *ad intra* è una necessità di immutabilità concomitante all’inesco dell’atto. In questo frangente, tuttavia, si precisa cosa si intende più specificamente per *necessitas immutabilitatis* e da quali altre tipologie di necessità essa si discosta⁹⁰.

[...] distinguendo tamen necessitatem, [...] est quaedam necessitas violentiae sive coactionis ab alio et est quaedam necessitas immutabilitatis, quae est ex se ipsa absque causa alia⁹¹.

La *necessitas violentiae sive coactionis* non è la necessità che stiamo cercando, poiché la volontà non può essere governata dall’esterno, né sostituita nel suo *iter* deliberativo, né contrastata nella sua inclinazione; questa necessità può certamente influenzare, indebolire, ostacolare esteriormente l’atto, ma non può scalfire né pervertire l’atto interiore che deriva da qualsiasi volontà libera⁹². Questo tipo di necessità non si addice pertanto alla volontà, poiché la appesantisce, la contrista (*talis necessitas contristat voluntatem*), come confermato dall’autorità di Averroè, per il quale la volontà si presenta sotto un aspetto gradevole (*delectabilis*), mentre la necessità di coercizione risulta senza dubbio sgradevole (*contristabilis*)⁹³.

In Dio, pertanto, si dà (*cadit*) solamente una *necessitas incommutabilis* (usato verosimilmente come sinonimo di *immutabilis*), alla quale si applica una ulteriore suddivisione, corrispondentemente a due diverse casistiche cui abbiamo parzialmente accennato:

Unde solum cadit in ipso necessitas incommutabilis, et est propria ei [...]. Et de hac necessitate subdistingendum est in proposito quod potest considerari ut est praevia vel quasi praevia ad voluntatem, ut voluntas ipsa intelligatur cadere sub ipsa necessitate in eo quod ab ipsa egreditur actus volendi, vel potest considerari ut est concomitans ipsam voluntatem, ut ipsa necessitas intelligatur cadere sub ipsa voluntate in eliciendo actum⁹⁴.